
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 44 DEL 15-03-2011

OGGETTO: Approvazione delle tariffe e del Disciplinare di utilizzo della sala Vincenzo
Meucci della Biblioteca Ernesto Ragionieri

L’anno duemilaundici il giorno quindici del mese di marzo alle ore 12:55, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

Il 4 Dicembre è stata inaugurata la nuova sede della Biblioteca “E. Ragionieri” nella
Ex Manifattura Ginori a Doccia;

Dal 6 Dicembre la Biblioteca è stata aperta regolarmente al pubblico con l’attivazione
graduale dei servizi;

La nuova Biblioteca rappresenta un investimento importante per l’Amministrazione
Comunale, puntando a divenire un punto di riferimento anche nel panorama culturale
provinciale e regionale;

Tra gli obiettivi principali della nuova Biblioteca c’è lo sviluppo di un sistema di
offerta culturale e di servizi bibliotecari più ampio e diversificato rispetto alla
precedente sede, grazie al potenziamento degli spazi e delle dotazioni tecnologiche e
multimediali;

La nuova sede ospita uno spazio di notevole pregio da un punto di vista artistico e
storico, denominata “Sala Vincenzo Meucci” in onore dell’artista che ha curato tutto
l’affresco del soffitto, soggetta a vincolo della Soprintendenza;

Che tale spazio costituisce, per l’Amministrazione Comunale, patrimonio da
valorizzare e promuovere, nel rispetto della tutela della Sala e della destinazione d’uso
prevista, anche alla luce delle sue dotazione tecnologico - multimediali;

Che la Sala Vincenzo Meucci, a tal fine, sarà destinata ad accogliere attività culturali e
attività con finalità formativo - divulgative, organizzate e promosse da Sesto Idee,
dall’Amministrazione Comunale di Sesto Fiorentino e dalla Società per la Biblioteca
Circolante ma, espletate tali funzioni, potrà essere concessa in uso a soggetti terzi
dietro pagamento di una tariffa differenziata per fasce orarie di utilizzo.

CONSIDERATO CHE, data la destinazione d’uso individuata, è necessario dotarsi di un
disciplinare di utilizzo della Sala Vincenzo Meucci nel quale siano stabilite le modalità di
richiesta e di impiego dello spazio da parte di soggetti esterni a Sesto Idee,
all’Amministrazione Comunale di Sesto Fiorentino e alla Società per la Biblioteca
Circolante;

CONSIDERATO altresì che nello stesso disciplinare di utilizzo dovranno essere indicate
le tariffe per la predetta utilizzazione che tengano conto degli effettivi costi di gestione
della Sala.

RICHIAMATE :

la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione n. 30 del
25/11/2000 con la quale venivano approvati il regolamento e le tariffe per l'uso della
Saletta Conferenze della Biblioteca Pubblica “E. Ragionieri" nella passata sede di via



Fratti 1;
la Deliberazione  n. 292 del 4/12/2000 della Giunta Comunale che approvava le tariffe
individuate dall’Istituzione;
la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi n. 34 del 09/12/2010, con la quale si procedeva ad
approvare il Regolamento dei servizi della nuova sede Biblioteca E. Ragionieri a
Doccia.
la Deliberazione n° 252 del 21/12/2010 con la quale veniva approvato il Regolamento
dei Servizi della nuova sede della Biblioteca Ernesto Ragionieri;

RITENUTO di applicare nuove tariffe, considerate congrue rispetto al prestigio della sala,
anche ai fini della sua tutela, e alla garanzia di copertura dei costi di gestione della stessa:

Mattina (mar-sab) dalle 9.00 alle 13.30: € 120 + Iva;
Pomeriggio (dal lun. al ven.) dalle 14.30 alle 19.30: € 150 + Iva;
Intera giornata (dal mar. al ven.) dalle 9.00 alle 19.30: € 250 + Iva;
Sera (mar. e giov.) dalle 21.00 alle 24.00: € 150 + Iva;
Intera giornata (mar. e giov.) dalle 9:00 alle 24:00: € 350 + Iva;
Mattina (dom.) dalle ore 10 alle ore 13:  € 150 + Iva;
€ 35 + Iva fino ad un massimo di due ore, per ogni ora o frazione di utilizzo ulteriore
rispetto alle fasce indicate;
€ 70 + Iva per ogni ora o frazione di utilizzo ulteriore rispetto alla fascia oraria
indicata nel modulo di richiesta, quando la volontà di prolungare l’utilizzo della sala
non è stata esplicitamente specificata nel modulo di richiesta e l’iniziativa viene
prolungata ugualmente;
una maggiorazione dell’ 80% rispetto al costo della fascia oraria in cui si inserirebbe
l’iniziativa in caso di apertura ordinaria, per eventuali richieste di utilizzo della sala al
di fuori degli orari di apertura della biblioteca. 

CONSIDERATO il Disciplinare di utilizzo della Sala Vincenzo Meucci (sub. Lett.A)
allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale (allegati cartacei giacenti agli atti
del Servizio Cultura e Biblioteca);

PRESO ATTO che le tariffe sono specificatamente indicate nel Disciplinare di utilizzo della
Sala Vincenzo Meucci (sub. Lett. A) allegato al presente atto come parte integrante e
sostanziale;

DATO ATTO che la bozza di Disciplinare è stata condivisa anche con il Comitato di
Coordinamento composto da 3 membri della Società per la Biblioteca Circolante e da 3
membri nominati dall’Istituzione per i Servizi Educativi Culturali e Sportivi, così come
previsto dalla Convenzione tra l’A.C. e la Società per la Biblioteca Circolante, approvata con
Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione n° 28 del 16/09/2010;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi n.14 del 10/03/2011, con la quale è stata approvata la bozza di
Disciplinare di utilizzo della Sala Vincenzo Meucci e le tariffe in essa indicate;

VISTO l’art. 117 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000, “Tariffe dei Servizio” che
stabilisce: “La tariffa costituisce il corrispettivo dei servizi pubblici; essa è determinata e



adeguata ogni anno dai soggetti proprietari (…) ”;

VISTO l’art. 105 dello Statuto Comunale “Tariffe dei servizi pubblici” che stabilisce: “La
Giunta Comunale, per quanto di competenza, stabilisce le tariffe da porre a carico degli utenti
per i servizi pubblici esercitati direttamente o indirettamente, sulla base dei criteri di cui
all’art. 117 del Testo Unico Enti Locali (…) ”;

VISTO l’art. 44 del Regolamento dell’Istituzione “Rapporti tra Consiglio di Amministrazione
e Giunta Comunale” secondo cui, in mancanza di apposita delega, i poteri regolamentari e di
indirizzo su materie relative ai servizi gestiti dall’Istituzione restano di competenza della
Giunta Comunale;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 48 D.Lgs n. 267/2000;  

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) Di approvare le nuove tariffe previste per l’utilizzo della Sala Vincenzo Meucci della
Biblioteca Ernesto Ragionieri;

1) Di approvare il Disciplinare di utilizzo della Sala Vincenzo Meucci della Biblioteca
Ernesto Ragionieri;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione delle tariffe e del Disciplinare di utilizzo della sala Vincenzo
Meucci della Biblioteca Ernesto Ragionieri

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del ISTITUZIONE SESTOIDEE, esprime sulla delibera in oggetto, ai
sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 14-03-2011

IL DIRIGENTE DEL
ISTITUZIONE SESTOIDEE

f.to FARSI GABRIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole sotto il profilo
contabile.

Sesto Fiorentino, 15-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE





===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino,                                            IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.toLANDI PATRIZIA

===================================================================


